
2023 2024

Edukační programy
ke stálým expozicím



OBECNÉ INFORMACE 
Objednávejte minimálně týden předem na emailech: 

ikucerova@muzeumpv.cz / zlamerova@muzeumpv.cz 

nebo na telefonních číslech 778 498 359 / 773 795 802.

Na uvedených kontaktech také rádi zodpovíme jakékoliv 

dotazy.

Programy je možné realizovat od pondělí do pátku, 

nejdříve od 8:00, nejpozději v 15:00, pokud nebude 

uvedeno jinak. Délku a obsah každého programu je 

možné přizpůsobit požadavkům. Maximální počet žáků 

ve skupině je třicet.

Účastí na programu nebo jiné edukační muzejní akci 

dává učitel / zákonný zástupce souhlas s pořizováním 

fotografií a jejich použití k propagačním účelům MGP!

Na Vaši návštěvu se budou těšit lektorky Ivana Kučerová 

a Žofie Lamerová.



JAK SE DĚLÁ MUZEUM

Délka programu: 60 minut 
Cílová skupina: 4.–9. ročník ZŠ, SŠ 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Je muzeum nuda? Jak se exponát vůbec stane 
exponátem?  Přijďte to zjistit! Představíme si, jaké 
funkce má muzeum, jak se člení, s čím a s kým  
se tu můžeme setkat. Na chvíli se stanete 
muzejníky, vyzkoušíte si sbírkotvorný proces  
a současně se seznámíte s různými druhy sbírek  
a předmětů. 

PROGRAMY K SVÁTKŮM –  
HODY, VÁNOCE, MASOPUST, VELIKONOCE

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: MŠ, 1.–3. ročník ZŠ, školní družiny
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Zavítejte do muzea před svátečními dny  
a absolvujte s námi některý z programů věnovaný 
jednomu z důležitých svátků. Společně  
si připomeneme celou řadu tradic a zvyků 
spojených s vybraným slavnostním dnem. 
Nedílnou součástí bude i tvořivá dílna, kde si 
vyrobíme tradiční ozdobu, kterou si i odnesete 
domů (např. perníčky, baňky, ozdoby na stromeček, 
masky, kraslice apod.). 
Upozornění: na výrobku je nutné se domluvit, proto 
doporučujeme se objednat aspoň 14 dní předem!



DĚJINY ZEMĚ ZAPSANÉ V KAMENI

Délka programu: 60 minut 
Cílová skupina: 4.–9. ročník ZŠ, školní družiny 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Co se na naší planetě dělo předtím, než na 
zemský povrch vkročila lidská noha? Jaký je rozdíl 
mezi minerálem a horninou nebo zkamenělinou 
a fosilií? To vše si v tomto programu objasníme. 
Prostřednictvím vědeckých pokusů a geologických 
vzorků si ověříme v praxi předané poznatky 
a ukážeme si geologický vývoj prostějovského 
regionu. Pracovat budeme převážně ve skupinách 
za pomoci tabletů.     

PETR BEZRUČ
VĚČNÝ TURISTA A STARÝ JEŠTĚR

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: 6.–9. ročník ZŠ, SŠ 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Upozornění: program probíhá v Červeném domku 
Petra Bezruče v Kostelci na Hané.

Petr Bezruč byl muž mnoha přezdívek, říkalo se mu 
např. slezský bard nebo starý ještěr. V edukačním 
programu si představíme jeho životní příběh 
a jedinou básnickou sbírku tohoto autora skrze 
jeho osobní předměty a místo, kde pobýval až  
do své smrti, a to téměř dvě desítky let. 



PRAVĚKÁ VESNIČKA 

Délka programu: 60 minut 
Cílová skupina: MŠ, 1.–3. ročník ZŠ, školní družiny 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Vypravme se společně do pravěku. Ocitneme se 
ve středu pravěké tlupy a na okamžik se staneme 
lovci, hrnčíři a umělci. Během zážitkového 
programu si zkusíme den v životě pravěké tlupy: 
půjdeme lovit, vytvoříme si nástěnnou malbu 
a ochranný amulet. Pro mateřské školy jsou 
součástí i grafomotorické listy a omalovánky.

SETKÁNÍ S JIŘÍM WOLKEREM

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: 6.–9. ročník ZŠ, SŠ 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Jiří Wolker využíval platformu umělecké skupiny 
Devětsil, ve které našel podobně zaměřené 
osobnosti, pro vyjádření k tehdejší sociální situaci. 
V programu se podíváme na Wolkera nejen jako 
na slavného a známého básníka a prostějovského 
rodáka, ale pokusíme si ho přiblížit i jako člověka, 
který se potýkal se stejnými každodenními 
starostmi a problémy jako mají dnešní dospívající.  



BADATELSKÉ PUTOVÁNÍ PRAVĚKEM 

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: 4.–7. ročník ZŠ 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Přijďte si vyzkoušet profesi Indiana Jonese! 
Neslibujeme utíkání, adrenalin ani tajuplné chrámy, 
ale odkrývání záhadného pravěku Prostějovska. 
Ukážeme si, v čem se liší doba kamenná, bronzová 
a železná, a vyzkoušíme si badatelskou činnost 
archeologa od objevu artefaktu, přes popis nálezu 
až po jeho prezentaci na vědecké konferenci. 

PROCHÁZKA MĚSTEM

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: 3.–9. ročník ZŠ, SŠ 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Je možné si vybrat ze tří variant programu. 
V každém z nich si povíme jiné informace 
o Prostějově a podíváme se na město z různých 
perspektiv. Obecně se budeme věnovat veřejnému 
prostoru a stavebněhistorickému vývoji.
Osadníci z Prostějova: Jak vznikala města?  
Co k tomu bylo zapotřebí? Zde si budeme povídat 
o zakládání měst a o městské kolonizaci. Ukážeme 
si, co se v muzeu z této oblasti dějin města mohlo 
dochovat, ale také vyrazíme do terénu, do tzv. 
městské džungle.
Dědictví předků: Na tomto programu  
si představíme významné dominanty centra města 
Prostějova, které vznikaly postupně od renesance 
až po současnost. Po domluvě je možná i klasická 
komentovaná prohlídka. 
Domovní znamení: Co jsou to domovní znamení? 
K čemu sloužila a co je nahradilo? Co mají 
společného s dnešními reklamními logy a poutači? 
To se dozvíme právě v průběhu tohoto programu. 



HRAVÝ STŘEDOVĚK

Délka programu: 60 minut 
Cílová skupina: MŠ, 1.–3. ročník ZŠ, školní družiny 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Věřili byste tomu, že středověk byl plný barev, 
zábavy a objevování? V programu zjistíme 
prostřednictvím příběhu o statečném rytíři, že  
se v tomto období žilo trochu jinak, než vidíme  
ve filmech a v pohádkách. Během rytířova 
putování si představíme středověkou společnost, 
její typickou stravu a šatstvo. Pokusíme se také 
odpovědět na otázku, jestli se středověcí lidé mohli 
setkat s bájným drakem. Součástí programu bude 
i společné tvoření. 

LIDOVÉ TRADICE NA HANÉ

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: MŠ, 1.–5. ročník ZŠ, školní družiny 
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

Přijďte nahlédnout do domácnosti našich předků 
na hanácké vesnici! Připomeneme si dávné zvyky, 
zazpíváme si lidové písničky, zatančíme si lidové 
tance, vyzkoušíme některé části kroje nebo si 
navrhneme modrotiskový vzor. 



NECHŤ VLÁDNOU VYVOLENÍ!  

Délka programu: 180 minut 
Cílová skupina: 6.–9. třída ZŠ, SŠ 
Cena programu: 60 Kč / žák, doprovod zdarma

Staňte se na chvílí součástí městské rady 
Prostějova v 16. století. Bude jen na vás, zda 
město bude prosperovat nebo zmizí v prachu dějin. 
Účastníci se během tohoto zážitkového programu 
dozvědí informace o fungování města v raném 
novověku. Formou edukačního larpu a přijetí rolí  
si osvojí příslušné znalosti. To, jak hra bude 
vypadat, nebo jaký bude mít konec, bude záležet 
jen a jen na nich.

ČÍ VÍRA, TOHO NÁBOŽENSTVÍ?

Délka programu: 60–90 minut 
Cílová skupina: 6.–9. třída ZŠ, SŠ
Cena programu: 30 Kč / žák, doprovod zdarma

V programu se zaměříme na období těsně před 
třicetiletou válkou, kdy víra v Boha byla výbušným 
tématem a přímo v Prostějově se prolínalo několik 
náboženských skupin. Společně prozkoumáme 
specifika jednotlivých náboženských frakcí a 
jejich spolupůsobení zde ve městě. Vyzkoušíme 
si skupinovou práci, rozvíjet budeme i čtenářské 
kompetence a diskuzní dovednosti.


